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ABSTRAKT

Autor práce: Bc. Lenka Jálová

Název bakalářské práce: Kvalita řezné spáry při dělení umělého kamene

Práce se zaměřuje na charakteristiku, vlastnosti a možnosti použití umělého

kamene kategorie Solid surface v nábytkářské výrobě. Mimo jiné se zabývá procesem

obrábění, pilovými kotouči, vysokotlakým vodním paprskem a metodami pro

vyhodnocování kvality řezné spáry. Hlavním cílem je posouzení jakosti řezné spáry pro

rozdílné technologie dělení a různé materiály umělého kamene Solid surface.

V neposlední řadě se práce zaměřuje na vyhodnocení významu geometrie pilových

kotoučů v závislosti na kvalitě obrobeného povrchu.

Klíčová slova: umělý kámen, pilový kotouč, řezání, kvalita řezné spáry, vlnitost, vodní

paprsek

ABSTRACT

Author’s name: Bc. Lenka Jálová

Title of bachelor thesis: The quality of the kerf at cutting of artificial stone

The work is focused on the characteristic, properties and uses of artificial stone

(category Solid surface) in furniture manufacturing. Beside other things, work deals

with the process of machining, circular saw blades, water jet machining and methods for

evaluating the kerf quality. The main goal is to assess the kerf quality for both different

technologies of cutting and different Solid surface materials. Finally, the work is

focused on assessing the significance of the circular saw blades geometry and their

impact on the quality of machined surface.

Key words: artificial stone, circular saw blade, cutting, kerf quality, waviness, water jet
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1 ÚVOD

Umělý kámen kategorie Solid surface je moderní materiál přinášející nové

možnosti v nábytkářské výrobě, a to především díky jeho jedinečným vlastnostem,

možnostem tvarování a spojování tzv. „bezespárovou“ technologií, kdy dochází

ke vzniku neviditelného spoje. Aby tohoto spoje bylo docíleno, musí být lepené

povrchy vysoké kvality z důvodu použití speciálních lepidel naleptávajících spojovaný

materiál. Pro tento účel je nezbytné dělit umělý kámen pomocí vhodné technologie

a nástroje.

Tato diplomová práce vznikla z důvodu absence odborné literatury zabývající

se kvalitou řezných spár umělého kamene při různých metodách dělení, stejně jako

z důvodu absence literatury zabývající se umělým kamenem jako takovým.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je posoudit kvalitu řezné spáry při dělení rozdílných

obchodních značek a dekorů umělého kamene, a to odlišnými metodami obrábění –

formátovací pila a vysokotlaký vodní paprsek s příměsí abraziva. Jako podklad

pro objektivní hodnocení jsou referenční vzorky obrobené speciálním pilovým

kotoučem společnosti Cetecho s.r.o., která se zabývá zpracováním umělého kamene.

Pro správné vyhodnocení je nutná analýza složení a fyzikálně-mechanických vlastností

umělého kamene, samotného procesu dělení a vhodné metody hodnocení kvality řezné

spáry.

Cílem experimentální části je posoudit zvolené technologie obrábění a vliv

děleného materiálu z hlediska výsledné kvality řezné spáry včetně ekonomických

aspektů. Záměrem je také najít vhodnou geometrii pilového kotouče pro dělení umělého

kamene, která by kvalitativně předčila referenční vzorky řezané pomocí pilového

kotouče se zakázkově broušenou geometrií pilových zubů u společnosti Cetecho s.r.o.
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3 UMĚLÝ KÁMEN

Umělý kámen je moderní materiál používaná v nábytkářské výrobě (dílce

kuchyňských linek, koupelen apod.) a má výborné užitné a estetické vlastnosti.

Je vyráběn syntetickou cestou za přítomnosti většího či menšího množství přírodního

kamene. Jeho povrch nejčastěji imituje přírodní kámen a současně také nabízí lepší

vlastnosti, kdy se jedná především o jeho homogenní neporézní strukturu, nenasákavost,

nižší hmotnost či větší výtěžnost. K dalším přednostem tohoto materiálu patří jeho velká

barevná stálost, díky čemuž je možné ho aplikovat na více zařizovacích předmětů

nezávisle na času pořízení. S tím také souvisí široká škála dekorů, kdy je možné použít

plné barvy doplněné o zrna imitující kámen přírodní, či designerské atypické dekory.

Atypické dekory jsou ovšem problematičtější z hlediska návaznosti kresby,

kdy v případě Solid surface většinou následně nelze dosáhnout vizuálního dojmu

bezespárého materiálu. To platí i pro dekory vyrobené zakázkově, které jsou současně

mnohem dražší a často slouží pouze k dekoračním účelům. Samotný pojem umělý

kámen jako takový v sobě skrývá řadu různých materiálů. Tato diplomová práce

se ovšem primárně zaměřuje na umělý kámen kategorií Solid surface a Quartz surface,

které nacházejí v nábytkářském průmyslu uplatnění nejčastěji (Závacký, 2015).

V Tab. 1 je uvedeno srovnání vlastností dvou typů umělého kamene s klasicky

používaným vysokotlakým laminátem (HPL – High Pressure Laminates) na kuchyňské

pracovní desky (Umělý kámen.cz, 2011).

Tab. 1 Srovnání vlastností materiálů používaných na pracovní desky (Umělý kámen.cz, 2011)

Vlastnosti materiálů používaných na pracovní
desky

Solid
surface

Quartz
surface

HPL

Provedení spojů/spár neviditelné viditelné viditelné

Odolnost proti vrypu (257 N/mm
2
) ano ano ne

Opravitelnost (do původního stavu) ano ne ne

Tvarovatelnost ano ne ne

Prosvítitelnost ano* ne ne

Stálost barev ano ano ano

Odolnost proti ovocným šťávám ano ano ano

Nízké nároky na údržbu ano ano ne

Flexibilita designu ano ne ne

Dlouhověkost ano ano ne

*intenzita závisí na zvoleném dekoru

11

3.1 Vlastnosti

Srovnání fyzikálních vlastností umělého kamene kategorie Solid surface a Quartz

surface s kamenem přírodním (v tomto případě žuly, tj. kámen s minimálním obsahem

křemene 20 %) je uvedeno v Tab. 2. Umělý kámen má proti kameni přírodnímu vyšší

tepelnou roztažnost, která je ovšem např. z hlediska běžného kuchyňského provozu

zcela irelevantní. Přírodní kámen je také více tepelně odolný, zatímco Quartz surface

má odolnost průměrnou a Solid surface snese krátkodobé teplo pouze do 100 °C

bez viditelných změn na jeho povrchu (přesto se doporučuje používat tepelnou

podložku na odkládání horkých předmětů) a lze jej poškodit cigaretou. Přírodní kámen

je také chladnější na dotek a barevně nestejnorodý. Dalším rozdílem je nenasákavost,

která je oproti přírodnímu kameni lepší (např. na neimpregnované žule zůstávají skvrny

po ovocných šťávách, jako je citron, víno, borůvky apod.). Umělý kámen je odolný vůči

běžně používaným kapalinám (káva, čaj, ocet, ovocné a zeleninové šťávy apod.)

a chemikáliím (desinfekční prostředky) používaných v domácnosti. Problémem může

být dlouhodobé působení koncentrovaných chemikálii a jiných látek (kyseliny nebo

rozpouštědla obsahující ketony a chlor) v lékařském a chemickém průmyslu, které mají

většinou za efekt barevné změny povrchu. Zatímco Solid surface vyniká bezespárovou

technologií, kdy spoje nejsou viditelné na delších výrobcích, spoje u Quartz surface

a přírodního kamene viditelné jsou. Z hlediska ekologických parametrů je přírodní

kámen zcela přírodní produkt, který díky uzavřenému povrchu nepodporuje růst

bakterií. Stejnou vlastnost má i umělý kámen, který navíc vyhovuje normě

51 NSF/ANSI – Standard pro styk materiálu s potravinami (Quartz i Solid surface)

a Solid surface také vyhovuje normě GreenGuard Indoor Air Quality Certificate

(Svoboda, 2012; Mosaic Solid, 2014).

Tab. 2 Srovnání fyzikálních vlastností Solid surface, Quartz surface a přírodního kamene

(Mosaic Solid, 2014)

Fyzikální vlastnosti Jednotky
Solid

surface
Quartz
surface

Přírodní kámen
(žula)

Objemová hmotnost [kg/m
3
] 1 700 2 400 2 670–2 800

Tvrdost dle Mohse 2–3 6–7 5–6

Pevnost v tahu za ohybu [MPa] 57–74 50–70 10–30

Nasákavost objemová [%] 0,6 0,02 0,2–1

Tepelná odolnost [°C] 100–110 140* 180–250

*140 °C garantovaných, 180 °C dosaženo při kuchyňských testech
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3.1.1 Quartz surface


[…]


a solid surface processing company, were used to assess the satisfactory kerf quality.

According to the results, the abrasive water jet appeared to be an unsuitable

technology for a clean split of an artificial stone that would need no further processing.

Nonetheless, this technology is also economically more demanding in comparison to the

conventional circular saw blades machining.

The examination of the circular saw machining included the influence of circular

saw blades on the quality of the cut and the behavior of inspected materials and decors.

The results determine that the circular saw K3 showed better performance concerning

the kerf quality in comparison to the reference circular saw K Ref.

From the excellent kerf quality and low vibration values of circular saw blade K3

can be determined its geometry as appropriate for cutting solid surface. It is discussed

about alternative tooth with bevel level of blade back, allowing one tooth to pre-cut and

subsequent tooth to finish the kerf. Teeth have a negative rake angle (γ = -5°) which

is desirable for cutting solid surface. At the same time the teeth have broken frontal area

defined by an angle of 3°. Low runout of the circular saw blade is secured by special

vibration damping laser ornaments, especially by eleven compensation grooves and

polished disc.
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12 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

α [°] úhel hřbetu

α [°] úhel výstupu paprsku

β [°] úhel břitu

γ [°] úhel čela

δ [°] úhel řezu

λ [nm] vlnová délka

λc [nm] mezní vlnová délka

λf [nm] vlnová délka dlouhovlnného filtru profilu

λs [nm] vlnová délka krátkovlnného filtru profilu

π [ - ] matematická konstanta (pí)

ρ [μm] poloměr ostří

Υ [ - ] rozváděné zuby

𝛁 [ - ] pěchované zuby

2D [ - ] dvourozměrné,

3D [ - ] trojrozměrné

A [mm] vzdálenost trysky od materiálu

AFM [ - ] Atomic Force Microscopy

AWJ [ - ] Abrasive Water Jet Machining

Al [ - ] hliník

Al2O3 [ - ] oxid hlinitý (elektrokorund)

ANSI [ - ] American National Standards Institute

CCD [ - ] Charge-Coupled Device

CNC [ - ] Computer Numeric Control

ČSN [ - ] česká technická norma

D [mm] průměr pilového kotouče

Dmin [mm] minimální průměr pilového kotouče

DTD [ - ] dřevotřísková deska

dm [mm] průměr výstupní trysky

dn [mm] průměr vodní trysky

dp [mm] průměr příruby

du [mm] průměr upínací díry

EN [ - ] evropská norma

fz [mm] posuv na zub
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HPL [ - ] High Pressure Laminates

h [mm] řezná výška

h [mm] výška zubu

hs [mm] vzdálenost stolu od osy hřídele

ISO [ - ] mezinárodní organizace pro normalizaci

k [ - ] počet uzlových průměrů

LED [ - ] Light-Emitting Diode

LSCM [ - ] Laser Scanning Confocal Microscopy

ln [mm] vyhodnocovací délka

lp [mm] základní délka pro primární profil

lr [mm] základní délka pro profil drsnosti

lw [mm] základní délka pro profil vlnitosti

M [kg/min] množství abraziva

MDF [ - ] Medium Density Fibreboard

MFM [ - ] Magnetic Force Microscopy

NSF [ - ] National Sanitation Foundation

n [ - ] počet bodů

n [min
-1

] otáčky

nmax [min
-1

] maximální otáčky

P [μm] parametr vypočítaný ze základního profilu

Pc [μm] průměrná výška základního profilu

Pp [μm] největší výška výstupku základního profilu

Pt [μm] celková výška základního profilu

Pv [μm] největší hloubka prohlubně základního profilu

Pz [μm] největší výška základního profilu

PES [ - ] polyester

PMMA [ - ] polymethylmetakrylát

PVC [ - ] polyvinychlorid

p [mm] přesah pilového kotouče nad obrobkem

p [MPa] pracovní tlak vody

pmin [mm] minimální přesah pilového kotouče nad obrobkem

Q [l/min] množství vody

R [μm] parametr vypočítaný z profilu drsnosti

R [mm] poloměr pilového kotouče
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Ra [μm] průměrná aritmetická úchylka profilu drsnosti

Rc [μm] průměrná výška profilu drsnosti

Rp [μm] největší výška výstupku profilu drsnosti

Rt [μm] celková výška profilu drsnosti

Rv [μm] největší hloubka prohlubně profilu drsnosti

Rz [μm] největší výška profilu drsnosti

SEM [ - ] Scanning Electron Microscope

SFM [ - ] Scanning Force Microscopy

SiC [ - ] karbid křemíku

SK [ - ] slinuté karbidy

s [mm] tloušťka těla pilového kotouče

sr [mm] šířka zubu

s1 [mm] vychýlení hrotu zubu vlevo,

s2 [mm] vychýlení hrotu zubu vpravo

TEM [ - ] Transmission Electron Microscopy

TSCM [ - ] Tandem Scanning Confocal Microscopy

t [s] čas potřebný pro jedno měření

t [mm] rozteč zubu

tt [s] čas potřebný pro změnu pozice

UV [ - ] ultrafialové

vc [m·s
-1

] řezná rychlost

vf [m·min
-1

] posuvná (podávací) rychlost

W [μm] parametr vypočítaný z profilu vlnitosti

Wc [μm] průměrná výška profilu vlnitosti

Wp [μm] největší výška výstupku profilu vlnitosti

Wt [μm] celková výška profilu vlnitosti

Wv [μm] největší hloubka prohlubně profilu vlnitosti

Wz [μm] největší výška profilu vlnitosti

WJM [ - ] Water Jet Machining

xn, yn, zn [ - ] kartézské souřadnice

Zp [μm] výška nejvyššího výstupku profilu

Zt [μm] součet výšky výstupku a hloubky prohlubně prvku profilu

Zv [μm] hloubka nejnižší prohlubně profilu

z [ - ] počet zubů
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