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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

V diplomové práci jsou v kapitolách rešerše dobře popsány druhy, vlastnosti a technologie zpracování
umělého kamene, dále podrobné technologie obrábění pilovým kotoučem a obrábění vysokotlakým
vodním paprskem a dostupné metody hodnocení kvality povrchu materiálů.

V praktické část autorka popisuje metodiku opracování umělého kamene technologií řezání vodním
paprskem a technologii řezání pilovým kotoučem se čtyřmi různými pilovými kotouči.

Velmi kladně hodnotím přístup autorky k práci, kdy zkoumala využití nových technologií opracování pro
dosud málo zdokumentovaný segment materiálů a hlavně praktické ověření technologií na uvedených
strojích a mám otázky do diskuse:

Jaké další metody hodnocení kvality povrchu by byly využitelné k hodnocení povrchu těchto řezaných
materiálů kromě těchto dostupných a použitých v práci?

Jaký byl úhel bočního ostří zubů pilových kotoučů a jak ovlivní kvalitu povrchu řezné spáry?

Předložená práce je kvalitně zpracována a po zodpovězení otázek ji doporučuji k obhajobě.
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